



سردبیر

آینده‌نگاری یا آینده‌نگرانی

همه‌چیز را نمی‌شود پیش‌بینی کرد، لکن فرایند کار و تلاش، و نوع برنامه‌هایی که داریم، می‌تواند ما را نسبت به آینده مطمئن یا نگران سازد. وقتی پزشکان یکی از شاخص‌های سلامتی را کاهش وزن و لاغری می‌دانند، کم‌خوری و ورزش کردن افراد چاق، مبین آینده‌نگاری بهتر و سالم‌تر و برعکس، تنبلی و پرخوری نشانه آینده‌نگاری پرخطر است. یا زمانی که اشتغال جوانان را برای آینده یک ضرورت و باید می‌دانیم، بی‌توجهی به زیرساخت‌های اقتصادی، بی‌توجهی به تولیدات داخل و واردات به جای صادرات، نشانگر آینده‌ای نگران‌کننده برای جوانان آینده است. لکن می‌توان با اصلاح زیرساخت‌ها و توجه به تولیدات داخلی و افزایش صادرات، امیدواری به آینده را جایگزین نگرانی‌ها کرد.

مدیران سازمان‌ها به‌جای نگران کردن کارکنان و ترسیم وضعیت ناخوشایند، با تدوین چشم‌اندازی امیدوارکننده، فرصت‌ها را شناسایی و همه‌منابع را برای شکار فرصت‌ها و کاهش تهدیدها و فائق آمدن بر چالش‌های پیش‌رو به‌کار می‌بندند. در رویکردی آینده‌نگارانه، دل‌نگرانی جایش را به دل‌آرامی می‌دهد و این‌گونه است که مدیر سازمان می‌تواند در جو سازمانی مثبت، امیدوارانه همه‌امکانات را برای تحقق اهداف بسیج کند.

هواشناسان وضعیت آب و هوا را پیش‌بینی و در صورت لزوم مردم را از عواقب مثبت و منفی آن آگاه می‌کنند. اگر پیش‌بینی هواشناسی، شرایطی خوب باشد، از آن بهره می‌بریم و چنانچه شرایطی نامساعد را هشدار دهد، با اقداماتی، از خسران احتمالی می‌کاهیم. کشاورز به تناسب پیش‌بینی‌های هواشناسی بذرهای را می‌پاشد یا محصول درو شده را به‌سرعت جمع‌آوری می‌کند. اگر شرایط نامساعدی پیش‌بینی شود، وزارت راه و ترابری جاده‌ها را ایمن‌سازی می‌کند، پلیس راه مقررات مقتضی با شرایط جدید وضع می‌کند، مدارس هشدارهای لازم را به کودکان و والدین می‌دهند، شهرداری محله مسیره‌های آب را پاکسازی می‌کند تا همگان با خیال راحت به زندگی روزمره خویش ادامه دهند. یعنی به جای نگران کردن خود، اطرافیان و مردم، با علم، هنر و مهارت مشارکت‌جویانه، از خسارت‌های احتمالی جلوگیری می‌کنیم یا حداقل میزان خسارت‌های سنگین و سهمگین را کاهش می‌دهیم. در صورت پیش‌بینی شرایط مساعد هم از فرصت‌ها بهره می‌بریم. به‌عبارت دیگر به جای نگران کردن خود و دیگران، آینده را به‌درستی می‌نگاریم.

آینده‌نگاری، برای راحتی خیال و امنیت خاطر مردم است. البته